
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

491
Besluit van 5 september 1975, houdende wijziging Reglement kenteken
registratie

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 14 au
gustus 1975, no. R 53787, Hoofddirectie van de Waterstaat, hoofdafdeling 
Waterstaatsrecht;

Gelet op de Wegenverkeerswet;
De Raad van State gehoord (advies van 25 augustus 1975 no. 14);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd van 2 september 

1975 nr. R 60066, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Water
staatsrecht;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Het Reglement kentekenregistratie (Stb. 1974, 547) wordt gewijzigd als 
volgt:

Artikel I

A. Artikel 6, eerste lid, wordt gelezen als volgt:
1. Het deel III van een kentekenbewijs is geldig vanaf 1 oktober van het jaa r 
dat voorafgaat aan het op dat deel vermelde jaar tot en met 31 januari van 
het jaar dat volgt op het op dat deel vermelde jaar.

B. Artikel 8, eerste lid, wordt gelezen als volgt:
1. De Directeur geeft aan de eigenaar of houder van een motorrijtuig, aan 
wie een kentekenbewijs dat een deel III bevat is afgegeven waarvan de gel
digheidsduur is verstreken of binnen vier maanden gaat verstrijken, op aan
vraag een nieuw deel III van dat bewijs af, tegen betaling van de kosten daar
van.

C. Aan artikel 8 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:
3. Degene, aan wie een nieuw deel III is afgegeven voor een motorrijtuig 
waarvan hij heeft opgehouden eigenaar of houder te zijn, alsmede degene, 
die, hoewel hij reeds beschikt over een nieuw deel III, alsnog eenzelfde deel 
III in zijn bezit krijgt, is verplicht dat deel III binnen 20 dagen na ontvangst in 
te leveren bij de Directeur.

D. Artikel 9, eerste lid onder c, wordt gelezen als volgt:
c. het deel I en het op dat tijdstip geldige, laatst afgegeven deel III van het 
kentekenbewijs onder zich te houden, totdat hij het in het vierde lid bedoelde 
vrijwaringsbewijs heeft ontvangen.

Staatsblad 1975 491 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. Artikel 9, vijfde lid, wordt gelezen als volgt:
5. Degene, die de delen I en III, bedoeld in het eerste lid onder c, onder zich 
heeft gehouden, is verplicht deze terstond af te geven aan degene, van wie 
hij het vrijwaringsbewijs heeft verkregen.

F. Artikel 10, tweede lid onder b, wordt gelezen als volgt:
b. het deel I en het op dat tijdstip geldige, laatst afgegeven deel III van het 
kentekenbewijs onder zich te houden, totdat hij het in het derde lid bedoelde 
vrijwaringsbewijs heeft ontvangen.

G. Artikel 10, vierde lid, wordt gelezen als volgt:
4. Degene, die de delen I en III, bedoeld in het tweede lid onder b, onder zich 
heeft gehouden, is verplicht deze terstond af te geven aan de handelaar, van 
wie hij het vrijwaringsbewijs heeft verkregen.

H. In artikel 29, eerste lid, wordt tussen 'artikel 3, tweede en derde lid,' en '9, 
eerste, tweede, vierde en vijfde lid,' ingevoegd: artikel 8, derde lid.

Artikel II

Dit besluit treedt inwerking op 1 oktober 1975.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 september 1975.
Juliana

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
T. Westerterp.

Uitgegeven de drieëntwintigste september 1975.

De Minister van Justitie, 
Van Agt

3
f

Staatsblad 1975 491 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NoNota ta vanvan  toetoeliclichthtiningg

De onderhavige w ijz ig ing  van het Reglement kentekenregistratie houdt ver
band m et de ge ld ighe idsduur van het deel III van het kentekenbewijs.

Ingevolge de bestaande voorschriften is het deel III van het kentekenbe
w ijs  geldig gedurende het op dat deel verm elde jaar, alsmede gedurende de 
tw ee m aanden die daaraan voorafgaan. Zoals in de nota van toe lich ting  op 
het Reglem ent kentekenregistratie is gesteld, houdt deze extra te rm ijn  van 
tw ee m aanden verband m et het fe it dat de aanvraag van een n ieuw  deel III in 
het algemeen zal geschieden vóórdat de ge ld ighe idsduur van het oude deel 
III is verstreken.

Het is echter niet zeker dat het m ogelijk  zou zijn om iedere e igenaar of 
houder van een m o to rrijtu ig , w aarvoor een kentekenbewijs is afgegeven dat 
een deel III bevat, binnen een tijdsbestek van tw ee m aanden in het bezit te 
stellen van een n ieuw  deel III. De problem en die in de praktijk in het eerste 
jaar met betrekking to t de a fg ifte  van de delen III zijn ondervonden, zijn voor 
een groot deel bijzondere problem en geweest die een om vangrijk  pro ject als 
het onderhavige in de aanloopperiode nu eenm aal met zich brengt. Proble
men van deze aard zullen zich niet meer, of a lthans slechts in veel beperkter 
om vang, kunnen voordoen. Intussen m oet wel m eer dan bij de thans gel
dende extra te rm ijn  van tw ee m aanden m ogelijk  is rekening w orden gehou
den met de gevallen w aarin  eigenaren o f houders van de R ijksdienst voor 
het W egverkeer om  w elke reden dan ook geen accept-girokaart te r betaling 
van de voo r het deel III verschuld igde leges ontvangen. U it dien hoofde is, 
teneinde ook de bedoelde eigenaren of houders in staat te stellen zich tijd ig  
in het bezit te stellen van een n ieuw  deel III, en ook de a fg iftedatum  van de in 
die gevalen verstrekte delen III tijd ig  in het bestand van het kentekenregister 
te kunnen verwerken, verlenging van de ge ld ighe idsduur van het deel III 
noodzakelijk.

Ingevolge de voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 6, eerste lid, van het Regle
m ent kentekenregistratie zal het deel III in de toekom st geldig zijn gedurende 
het op dat deel verm elde jaar, alsmede gedurende de laatste drie maanden 
van het daaraan voorafgaande jaar en de eerste maand van het daarop vo l
gende jaar. Dit laatste houdt verband m et het fe it dat de zeer zware belasting 
van het giraal verkeer gedurende de maand decem ber er aan in de weg staat 
de a fg ifte  van de delen III in d ie maand af te sluiten.

De aanvraagperiode voo r een n ieuw  deel III die thans ingevolge artikel 8, 
eerste lid, drie m aanden bedraagt, is in overeenstem m ing gebracht m et de 
voorgeste lde verlenging van de ge ld ighe idsduur van deel III.

In de periode van oktober to t en met januari zal de eigenaar of houder ge
durende enige tijd  in het bezit kunnen zijn van tw ee geldige delen III: het 'o u 
de' deel III b lijft ingevolge de voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 6, eerste lid, 
im m ers geldig tot en m et 31 januari van het volgende jaar, te rw ijl het 'n ieu 
w e' deel III, af te geven tussen 1 oktober en 31 januari, reeds geld ig  is vanaf 1 
oktober. Een dergelijke s ituatie  zou, indien daarvoor geen bijzondere vo o r
zieningen zouden w orden getroffen, problem en kunnen opleveren b ij de 
overdracht van een m o to rrijtu ig . In artikel 9, eerste lid onder c, en in artikel 
10, tweede lid onder b, van het Reglement w o rd t im m ers gesproken van 'het 
op dat tijds tip  geldige deel lil'. In verband hierm ede w ord t voorgeste ld de op 
de overdracht van m oto rrijtu ige n  betrekking hebbende bepalingen zodanig 
te w ijzigen dat bij de overdracht de vervreem der ve rp lich t is het laatst afge
geven deel III onder zich te houden en datzelfde deel III af te geven aan de 
verkrijger, zodra h ij van deze een v rijw aringsbew ijs  verkrijg t. H iertoe strek
ken de w ijz ig ingen van artikel 9, eerste lid onder c, en v ijfde  lid, en van artikel 
10, tw eede lid onder b, en vierde lid.

Staatsblad 1975 491 3



  

 
 

 

  

 

TTeennsslolottttee  wwoorrddtt v voooorrggeesstteelldd  aaaann  aarrtiktikeel l 88 e eeenn  derderde de llidid  totoee  ttee  vvooeeggeenn. . DDitit  
strekt ertoe tegen te gaan dat tijdens de jaarlijkse uitreikingsperiode de over
dracht van een motorrijtuig aanleiding zou kunnen zijn tot het in omloop ko
men van meer dan een deel III. In artikel 29 is voorzien in een strafsanctie op 
de naleving van artikel 8, derde lid.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp

Staatsblad 1975 401 4


	stb-1975-491

